Már más alkalommal megjegyeztem, hogy az ősiség intézménye a magyarországi városok jogéletéből nem fejlődött, hanem csak külsőleg volt abba beillesztve\*). Az tény, hogy városaink privilegiumaiban, és régibb jogemlékeiben ősi vagyonról nincs szó; sőt ellenkezőleg, a városiaknak összes vagyonukra nézve szabad intézkedési jog biztosítottik\*\*). Anná érdekesebbek tehát a tárnoki jognak az ősi vagyonra vonatkozó szabályai. Ilynemű két szabályra találunk; t. i. »De haereditate avitica. Si quis habens haereditates aviticas, vel paternas, et non coactus necessitate, vel in casu, quod in redemptione sui capitis eas non exposuerit, si usque tempus vitae suae easdem haereditates tenuerit, eadem haereditates post obitum ipsius in uxorem, proles et haeredes, quos propinquiores habuerit, condescendent iure haereditario« (124. fej.); és: »Si quaequam virgo habens haereditates aviticas vel paternas, parentibus defunctis viro copulata fuerit stb.; (si) fassionem super alienatione haereditatum paternarum vel aviticarum in praesentia Judicis et Juratorum adstringeretur stb. ipsa fassio nullius debet esse vigoris, quin imo nec debet acceptari per Judicem et Juratos«; s (az 1484-ki szöveg szerint) »eae haereditates ad alios fratres et consanguineos virginis, eorumque haeredes devolvendae sunt«; vagy (az ujlaki szöveg sze-

\*) Visszapillantás az előbbi m. k. Curiának 1724—1769-ki működésére. Budapest, 1875. 57. l.

\*\*\*) IV, Béla királynak Buda (Pest) számára kiadott 1244-ki privilegiuma szerint: »Quicumque ex ipsis (hospitibus) sine haerede decesserit, possessiones dimittendi habeat facultatem cui volet.« Zsigmondnak Kassa város számára adott 1435-diki privilegiuma szerint pedig: »quod quemcunque eorum e medio ab hac luce absque haeredum solatio decedere contingeret, suas haereditates, resque et bona mobilia et immobilia, cuiuscunque generis existant, quibus maluerit in suis extremis legandi et dimittendi plenam et liberam habeat facultatem.« — Élők közti intézkedésekre nézve ingatlanoknál, a rokonok és szomszédok elsőbbségi jogán kívül (tárnoki jog 32. fej.), egyéb megszorításra nem találunk.

rint) »si ipsa mulier proles habuerit, haereditates ipsae ad easdem proles et ipsarum haeredes sunt devolvendae« (48. fej.). A budai jogkönyvnek 162. cikke ezen intézkedést nem indokolja.

Nem lévén itt feladatom ezen igen érdekes intézkedést bővebb fejtegetés tárgyává tenni; még csak röviden azt emelem ki, hogy az a Hármaskönyv ugyanazon tárgyú címjeivel belső összefüggésben áll, tehát a magyar nemzeti jogrendezésnek világos eredménye.